
SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 5

TRANSFERIR, por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias dos servidores abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

55586106/1 CARLOS ALBERTO RIBEIRO FILHO 2010/2011 20.12.12 A 
18.01.13

57216912/2 ROBERTA F. FULCO GONÇALVES DE 
AZEVEDO 2010/2011 02.01.13 A 

31.01.13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 3953/2012 - ADEPARÁ, DE 30 DE AGOSTO 

DE 2012.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a solicitação de alteração do período de gozo 
de férias do servidor.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o período de gozo 
de férias do servidor JANDER MARINHO MACHADO, nº 
5892643/1, referente ao exercício de 2011/2012, de 03/09/2012 
a 02/10/2012 para 24/12/2012 a 22/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 3954/2012 - ADEPARÁ, DE 30 DE AGOSTO 

DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
CONCEDER Adicional de Insalubridade – Grau Médio, 
correspondente a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo 
efetivo, aos servidores abaixo:
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 039/2010, ULSA de 
Altamira.

Matrícula NOME CARGO PERIODO DE

57223525/1
THAIRONI 

DE CAMPOS 
SANTIAGO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

27/08/2010 A 
10/07/2011

CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 01/2006, Gerência 
Regional de Abaetetuba.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR 
DE

57192023/1 ELIZANGELA 
MEIRELES SILVA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 01/04/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430356

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 427982
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 12/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação, endosso 
e fornecimento de passagens aéreas regionais, nacionais e 
internacionais, destinadas aos servidores, membros, convidados 
e colaboradores eventuais quando em viagens a serviços da 
ADEPARÁ.
Entrega do Edital: No endereço eletrônico: www.comprasnet.
gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
20603137065720000       339033                 6101000000          Estadual
20122129745340000       339033                 0261000000          Estadual
20604137062040000       339033                 0260002931          Federal

20604137065730000       339033                 0260002931          Federal
20125137065770000       339033                 0260002931          Federal
20603137065720000       339033                 0260002930          Federal
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430365

PORTARIA: 402/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA FILIZZOLA       Gerente de Inteligência 
de Mercado54197882
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132863180000    0101000000          339033              1,000.00
23695132863180000    0101000000          339030              200.00
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430407

PORTARIA: 404/2012
Objetivo: Participar do 38º Encontro Nacional Braztoa
Fundamento Legal: Decreto Estadual 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
2014491/ROSELENE DA SILVA BASTOS (Técnica de Gestão 
e Planejamento em Turismo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
19/09/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430421

PORTARIA: 403/2012
Objetivo: Cobertura jornalística do 38º Encontro Comercial 
Braztoa
Fundamento Legal: Decreto Estadual 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5776775/BENIGNA SOARES LEAO (Gerente de Comunicação) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430428

PORTARIA: 405/2012
Objetivo: Participar do 38º Encontro Comercial Braztoa
Fundamento Legal: Decreto Estadual 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5901378/ARIANE SOMBRA SOARES MATHNE BASTOS (Gerente 
de Captação de Eventos) / 3.5 diárias (Completa) / de 
19/09/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429811
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de serviços de terraplenagem e de drenagem superfi cial para 
executar o reparo e conservação do sistema viário do Distrito 
Industrial de Ananindeua, no município de Ananindeua, Estado 
do Pará.
Entrega do Edital: Sede da Companhia de Desenvolvimento 
Industrial do Pará - CDI/PA, sito à Av. Duque de Caxias 277, 2° 
andar, sala 02, Bairro de Fátima, CEP: 66.093-400, Belém/PA.
Observação: O edital e seus anexos encontram-se a disposição 
dos interessados no local citado acima, podendo ser lido e/ou 
adquirido, através de CD-R, pen-drive ou na forma impressa, 

mediante pagamento no valor de R$350,00 (trezentos e 
cinquenta reais), a partir da publicação deste aviso, de segunda 
a sexta-feira, no horário de 09hs às 17hs. Melhores informações 
pelo telefone (91) 3236-2884.
Responsável pelo certame: WALDEMAR HENRIQUE VIANA 
ALVARES
Local de Abertura: Sede da CDI/PA
Data da Abertura: 13/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662134774230000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430343

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/08/2012
Valor: 78,850.00
Vigência: 22/08/2012 a 21/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 12012
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662134774230000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, ENSINO E 
EXTENSÃO EM CIÊNCIAS
Endereço: Av. Tancredo Neves, Bairro: Terra Firme, 2501
CEP. 66077-530 - Belém/PA
Complemento: Campus da UFRA
Email: presidencia@funpea.org.br
Telefone: 9132746311 Fax: 9132746615
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430268

PORTARIA Nº 418 DE 30 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os termos do Processo 
n° 2012/400960.
R E S O L V E:
CEDER, a servidora ROOSE DE FÁTIMA DA SILVA ROSA, 
matricula nº 57223529/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura – área: Economia lotada nesta 
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, para a Secretaria 
de Estado de Planejamento Orçamento e Finanças - SEPOF, 
com ônus para o órgão de destino a contar de 01.09.2012, até 
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SERGIO BORGES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura - em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430233

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/08/2012
Vigência: 29/08/2012 a 28/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
15/2011-SEIDURB


